
ORIGINALE

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Loddo Valentina P Vice Sindaco

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 13:00
nell’Ufficio del Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la
Presidenza del Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

N. 36
del
26-11-2019

Scanu Laura P Assessore

Carta Francesco P

Pusceddu Stefano P Assessore

Sindaco

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 37 del 06.11.2019 presentata dal Responsabile del
Servizio Amministrativo;

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 17.04.2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
con deliberazione Consiglio Comunale 13 del 17.04.2019 è stato approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

Oggetto:  Segretario Comunale e Personale delle Aree titolare di
Posizione Organizzativa. Approvazione piano delle Performance
per l'anno 2019. Art. 10 D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 50.

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


RICHIAMATI l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001,
n. 165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato,
e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero-
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli-
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa,
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale 6 del 10.09.2019;

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che,
negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere
attribuite dal Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTI i seguenti Decreti Sindacali:
-
n. 04 del 08.07.2019, con il quale la Rag. Rosalba Corongiu, Istruttore Direttivo Contabile –-
Categoria D.3., è stata nominata responsabile del servizio e titolare della posizione
organizzativa dell’area Finanziaria, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del
citato Tuel, dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo
statuto espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni
ascrivibili alle medesime aree;
n. 05 del 08.07.2019, con il quale L’Ing. Laura Carta, Istruttore Direttivo Tecnico –-
Categoria D.1., è stata nominata responsabile del servizio Tecnico e titolare della posizione
organizzativa dell’area Tecnica, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del
citato Tuel, dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo
statuto espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni
ascrivibili alle medesime aree;
n. 06 del 08.07.2019 di attribuzione al Sindaco, ai sensi dell'art. 53, comma 23, della legge-
23 dicembre 2000, 388, della responsabilità del servizio dell'Area Amministrativa;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 17 del 20.03.2019 con la quale è stata confermata la struttura organizzativa già
adottata da questo Comune come da organigramma e funzionigramma, la quale prevede un
modello organizzativo suddiviso nelle seguenti tre Aree:
Amministrativa;-
Finanziaria;-
Tecnica.-

RICHIAMATO il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi che, agli
articoli 17,18,19,20,21, determina i criteri per il conferimento e revoca degli incarichi di
posizione organizzativa;

DELIBERA DI GIUNTA   n.36 del 26-11-2019

Pag. 2



RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 26.11.2019 con al quale venivano
Modificati i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione
della relativa indennità (Tabella 1 e Tabella 2);

Evidenziato che i Responsabili di Servizio incaricati sono i seguenti:
Area Amministrativa: Sig. Francesco Carta. - Sindaco pro-tempore-
Area Finanziaria: Rag. Rosalba Corongiu – Istruttore Direttivo Contabile D.3.-
Area Tecnica: Ing. Laura Carta - Istruttore Direttivo Tecnico D.1.-

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 26.11.2019 con la quale è stato approvato il
sistema di valutazione della performance del personale dipendente di questo Comune;

RICORDATO che questo Ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto
all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali
secondo la struttura del piano dei conti;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi” e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che, a seguito del pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile, il
bilancio approvato ai sensi del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011 assume funzione
autorizzatoria;

VISTO il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al D.Lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di dover procedere, in conformità alla normativa vigente all’approvazione del
piano degli obiettivi di performance anno 2019, essendo il medesimo coerente con gli
obiettivi ritenuti strategici da questa Amministrazione;

ESPLICITATO che il Piano oggetto di approvazione:
costituisce il risultato della collaborazione della struttura politica e tecnica dell’ente in-
quanto la struttura politica ha esercitato un ruolo di indirizzo nella predisposizione dello
stesso, mentre la struttura tecnica dell’ente ha svolto un ruolo operativo nella sua
predisposizione;
risulta costituito dalle sole attività (tra quelle contemplate nello schema) per le quali-
l’organo politico ha ritenuto di individuare obiettivi di performance;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del30.07.2019, avente ad
oggetto: “Gestione in forma associata O.I.V.- Approvazione regolamento e schema di
convenzione”, questa Amministrazione ha aderito alla proposta della Comunità Montana
Gennargentu - Mandrolisai per lo svolgimento in forma associata del servizio relativo
all’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 26.11.2019,con la quale si è preso atto della
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica e associata, con la
Comunità Montana Gennargentu – Mandrolisai nella persona del Dr. Gilberto Ambotta, al
quale è stata demandata la valutazione del Segretario Comunale e del personale responsabile
delle Aree titolare di posizione organizzativa;

DELIBERA DI GIUNTA   n.36 del 26-11-2019

Pag. 3



PRESO ATTO inoltre che l’insieme degli obiettivi individuati dalla Giunta Municipale con
l’approvazione del presente Piano sarà l’oggetto della Relazione sulla Performance e
costituirà oggetto di valutazione da parte dell’O.I.V.;

ACQUISITO il parere dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), il quale si è
espresso favorevolmente in ordine al sistema di valutazione e misura della performance che
con il presente atto si intende approvare;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni
sulle competenze della Giunta;

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile
del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ai sensi di quanto previsto
dall’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal
D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012);

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese.

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale,
nonché motivazione del dispositivo del presente atto.

DI APPROVARE per quanto in parte motiva, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ai sensi dell’artico 10 del Decreto legislativo 150/2009, l’allegato documento denominato
Piano delle Performance per il periodo 2019;

DI ADOTTARE, in aggiunta agli altri strumenti di programmazione, misurazione e
valutazione dell’attività dell’Ente, il suddetto Piano delle performance del Segretario
Comunale e del personale responsabile delle aree titolare di posizione organizzativa del
Comune di Ortueri per l’anno 2019;

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale e i responsabili di Area saranno sottoposti,
secondo il vigente sistema di misurazione, a valutazione annuale dell’efficacia, efficienza ed
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi
assegnati con il presente atto;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Segretario Comunale, ai Responsabili di Area,
alle RSU aziendali, alle Organizzazioni sindacali, al Revisore Unico dei conti, al Nucleo di
Valutazione per opportuna e dovuta conoscenza;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per
15 (quindici) giorni consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione

DELIBERA DI GIUNTA   n.36 del 26-11-2019

Pag. 4



“Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "Performance – Piano della Performance", del
medesimo sito internet istituzionale del Comune di Ortueri.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di
mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs.
n.267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Francesco Carta  Dott. Roberto Sassu

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  02-12-2019

L’impiegato incaricato
Murru Giovanna

DELIBERA DI GIUNTA   n.36 del 26-11-2019

Pag. 5

http://www.comune.ortueri.nu.it/

